
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /UBND 

V/v lấy ý kiến tham vấn về nội 

dung báo cáo đánh giá tác động 

môi trường của dự án Đường 

vành đai Tây Bắc thị trấn Châu 

Ổ thông qua hình thức đăng tải 

trên Trang thông tin điện tử 

Bình Sơn, ngày       tháng 11 năm 2023 

 

    

 Kính gửi:  

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi; 

- Chi cục Bảo vệ môi trường tỉnh Quảng Ngãi; 

- Trung tâm Công nghệ thông tin TN&MT. 

 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 
[...]
giao thông thực hiện tốt các biện pháp để giảm thiểu tác động, nhất là trong thời gian cao 

điểm.  

2.2.1.2.2. Tác động đến tình hình giao thông tại khu vực 

Sự hình thành dự án sẽ kéo theo việc gia tăng mật độ xe trong khu vực. Sự gia tăng 

mật độ xe sẽ gây ra một số tác động xấu như: 

- Ùm tắc giao thông, đi lại khó khăn. 

- Có thể xảy ra tại nạn giao thông. 

- Tăng lượng bụi, khí thải, tiếng ồn vào môi trường không khí khu vực. 

- Giảm chất lượng đường xá. 

2.2.1.2.3. Tác động đến kinh tế - xã hội 

a. Tác động tích cực 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Đường vành đai Tây Bắc thị trấn Châu Ổ” 

Chủ dự án: Uỷ Ban Nhân Dân huyện Bình Sơn Trang 38 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường QN 

Các tác động tích cực trong giai đoạn hoạt động của dự án: 

+ Tăng giá trị sử dụng đất cho những khu vực có tuyến đường đi qua. 

+ Hoàn thiện hệ thống hạ tầng khu vực như giao thông, thoát nước mưa,... nhằm cải 

thiện môi trường và nâng cao đời sống của nhân dân. 

+ Việc giao thông đi lại của người dân khu vực sẽ thuận tiện hơn, góp phần thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội. 

Như vậy, dự án sau khi hoàn thành và đưa vào sử dụng sẽ mang lại hiệu quả kinh 

tế xã hội, hình thành một khu dân cư văn minh – phát triển của thành phố. Nó giúp ổn 

định cuộc sống của người dân trong vùng, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế, 

tạo cảnh quan môi trường, tăng khả năng thoát nước và nâng cao hạ tầng kỹ thuật đô thị, 

góp phần thúc đẩy sự phát triển toàn diện về mặt kinh tế - xã hội. 

b. Tác động tiêu cực 

Việc hình thành tuyến đường sẽ kéo theo dân cư tập trung đông đúc, đặc biệt là 

các hộ dân sinh sống dọc tuyến đường. Nếu không có các biện pháp cụ thể sẽ gây ra hiện 

tượng lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, gây mất mỹ quan đô thị 

và ảnh hưởng đến tình hình giao thông.  

2.2.1.2.4. Tác động đến dòng chảy, bổi lắng và sạt lở 

Với quy mô xây dựng mới tuyến đường và sự có mặt của tuyến đường sẽ gây ảnh 

hưởng tới hướng dòng chảy và chế độ thoát nước tự nhiên của khu vực, có thể gây xói lở, 

ngập úng. Một số khu vực bị tù đọng do bị chia cắt dòng chảy khi thi công xay dựng 

tuyến đường. Sự cố sạt lở đất taluy nền đường, việc sạt lở này thường xuất hiện vào mùa 

mưa lũ, gây ảnh hưởng môi trường nghiêm trọng. Do đó, trong giai đoạn thiết kế kỹ 

thuật, để đảm bảo tiêu thoát nước cho khu vực đồng thời đảm bảo an toàn và tuổi thọ 

công trình. Chủ dự án phải đặc biệt chú trọng đến công tác tính toán diễn biến lũ, diễn 

biến lòng sông cho các giai đoạn bằng các mô hình thủy văn, thủy lực và xây dựng tường 

chắn tại các điểm để xảy ra sạt lở. 

Ngoài ra, khi tuyến đường được xây dựng, một số hộ dân có cos nền nhà thấp hơn 

cos nền đường sẽ bị ảnh hưởng bởi nước mưa chảy tràn, gây ngập úng cục bộ khu vực. 

2.2.1.2.5. Đánh giá, dự báo các tác động của sự cố môi trường  

a. Sự cố tai nạn giao thông 

Khi tuyến đường hoàn thành và đi vào hoạt động, lưu lượng xe di chuyển sẽ đông 

đúc. Vì thế, có khả năng xảy ra tai nạn giao thông nếu người điều khiển phương tiện và 

người tham gia giao thông không chấp hành đúng quy định của luật an toàn giao thông. 

Chủ dự án sẽ phối hợp với đơn vị quản lý giao thông đề xuất những biện pháp thích hợp 

để hạn chế tai nạn giao thông trong suốt quá trình hoạt động của tuyến đường.  

b. Sự cố do thiên tai 

Sự cố do thời tiết bất thường như gió bão, mưa lớn, lũ lụt, sét đánh,... có nguy cơ 

tiềm ẩn dẫn đến các thiệt hại lớn về kinh tế - xã hội như làm đổ cây, đứt hệ thống dây dẫn 

điện, ngập úng khu vực... Sự cố thời tiết bất thường rất khó xác định nên có nguy cơ gây 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Đường vành đai Tây Bắc thị trấn Châu Ổ” 

Chủ dự án: Uỷ Ban Nhân Dân huyện Bình Sơn Trang 39 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường QN 

ra những ảnh hưởng tới tính mạng con người, vật nuôi và tài sản của nhân dân trong khu 

vực và vùng phụ cận. Một trong những sự cố gây tác động lớn nhất đến công trình và khu 

dân cư lân cận là sự cố ngập lụt.  

2.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện trong giai 

đoạn vận hành 

2.2.2.1. Biện pháp giảm thiểu liên quan đến chất thải 

2.2.2.1.1. Phòng ngừa, giảm thiểu đối với nước mưa 

 Mặt bằng bố trí cống thoát nước mưa 

 Để đảm bảo vấn đề thoát nước mưa chảy tràn trên bề mặt khu vực dự án, Chủ dự 

án đã thiết kế hệ thống thoát nước mưa. 

- Tim hố ga thoát nước mưa cách tim bó vỉa (mép đường) từ (180-220)cm. 

- Mặt bằng hệ thống thoát nước mưa bám theo bình đồ tuyến đường, tuân thủ theo 

bản vẽ quy hoạch được phê duyệt, hệ thống đường ống cống bố trí chủ yếu bên phải 

tuyến trên vỉa hè kết hợp thu nước ngang đường. 

* Hướng thoát nước: 

Từ lý trình Km0+390.71 đến lý trình Km0+774.08: 

- Đường ống cống BTCT ly tâm D1500 được bố trí nằm dọc vỉa hè bên phải, kết 

hợp nối ngang D400. Hướng thoát nước chung từ đầu tuyến về cuối tuyến, xả vào cửa xả 

tại vị trí cầu. Tại hố ga P1, bố trí các đường ống D1000 để chờ đấu nối với hệ thống thoát 

nước đoạn tuyến bị cắt giảm và chờ quy hoạch. 

 Từ lý trình Km0+809.65 đến lý trình Km1+264.60: 

- Bên phải tuyến thiết kế hệ thống thoát nước mưa D600, D800, D1000, D1500 

chạy dọc tuyến nằm dưới vỉa hè bên phải, kết hợp nối ngang D400; hướng thoát nước 

chung từ cuối tuyến về đầu tuyến, xả vào cửa xả vị trí cầu. 

 Từ lý trình Km1+252.29 đến lý trình Km1+327.97: 

-  Bên trái tuyến thiết kế hệ thống thoát nước mưa D800, D1000 chạy dọc tuyến 

nằm dưới vỉa hè bên trái, đấu nối với hệ thống cống D800 hiện hữu trên QL 1A; hướng 

thoát nước về cửa xả ra mương đất hiện hữu tại cọc 95 lý trình Km1+250.02 

- Nước mưa từ hè đường, mặt đường được định dốc đổ về phía mép đường và bó 

vỉa đường giao thông. Sau đó chảy dọc theo mép đường và bó vỉa đổ về hố thu. Nước từ 

hố thu được dẫn chảy vào hố ga rồi theo hệ thống cống thoát nước mưa đổ ra các vị trí 

cửa xả. 

 Trắc dọc đường ống: 

- Độ dốc dọc đường ống thoát nước phụ thuộc vào cao độ và độ dốc dọc mặt 

đường hướng thoát nước, đảm bảo cao trình cửa xả thoát nước tốt, phù hợp với quy 

hoạch thoát nước mưa tổng thể. 

- Cao độ đáy cống phụ thuộc vào cao độ vỉa hè và chiều cao đất đắp tối thiểu trên 

cống (30cm) và độ dốc dọc của cống. Chiều cao đắp trên trần cống tròn ngoài mặt đường 

Hmin=50cm 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Đường vành đai Tây Bắc thị trấn Châu Ổ” 

Chủ dự án: Uỷ Ban Nhân Dân huyện Bình Sơn Trang 40 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường QN 

- Độ dốc dọc cống thoát nước nhỏ nhất: Imin= 1,0‰ 

 Hố ga, hố thu nước: 

Hố ga: 

- Hố ga được thiết kế dọc tuyến nằm trên vỉa hè và dưới mặt đường để thu gom 

nước mặt đường vào hố thu qua lưới chắn rác bằng gang có kích thước (40x50)cm  và 

đi vào hố ga bằng ống uPVC d300. 

- Thân móng hố ga nằm dưới vỉa hè bằng bê tông M200 đá 1x2 dày 20cm, trên 

lớp bê tông lót móng M100 đá 4x6 dày 10cm. 

- Thân móng hố ga nằm dưới mặt đường BTCT M200 đá 1x2 dày 20cm, trên 

lớp bê tông lót móng M100 đá 4x6 dày 10cm. 

- Tấm đan đậy hố ga bằng BTCT M250 đá 1x2 (dày 10cm đối với hố ga dưới 

vỉa hè; dày 15cm đối với hố ga dưới mặt đường); 

- Bên trong tấm đan có tạo lỗ công tác kích thước (70x70)cm. Lỗ công tác được 

đậy bằng nắp gang kích thước (80x80)cm; 

- Phía trong thành hố ga bố trí các bậc thang lên xuống, khoảng cách giữa các 

bậc là 30cm; bậc đầu tiên cách miệng hố ha 50cm. 

Hố thu nước: 

- Hố thu nước bằng bê tông M250 đá 1x2 dày 15cm, trên lớp bê tông lót móng 

M100 đá 4x6 dày 10cm. 

 Móng cống – mối nối, gối cống: 

- Hệ thống đường ống cống: có các loại: D600; D800; D1000; D1500. Ống cống 

bằng bê tông ly tâm M300 đá 1x2. 

 Móng cống, gối cống: 

- Móng cống qua đường bê tông M150 đá 2x4, trên lớp đệm cát dày 10cm.  

- Móng cống dưới vỉa hè đệm cát kết hợp gối cống bằng bê tông và được đặt trên 

lớp bê tông lót móng M100 đá 4x6 dày 10cm để cố định thân cống. 

- Mối nối ống cống dùng joint cao su. 

2.2.2.1.3. Phòng ngừa, giảm thiểu tác động môi trường nước thải khu tái định cư 

Với lưu lượng nước thải phát sinh từ hoạt động của Khu tái định cư khoảng 15,2 

m3/ngày đêm. Chủ đầu tư sẽ bố trí hệ thống xử lý nước thải, công suất 20 m3/ngày đêm 

để xử lý toàn bộ nước thải phát sinh trước khi thoát ra nguồn tiếp nhận là mương nội 

đồng. 

- Công nghệ xử lý nước thải của Khu tái định cư:  

 

 

 

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Đường vành đai Tây Bắc thị trấn Châu Ổ” 

Chủ dự án: Uỷ Ban Nhân Dân huyện Bình Sơn Trang 41 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường QN 

 

Hình. Công nghệ xử lý nước thải của Khu tái định cư 

Nước thải từ khu dân cư sau khi qua bể tự hoại cục bộ, hòa cùng các dòng thải từ 

quá trình sinh hoạt như nấu ăn, tắm giặt,... Nước thải được tập trung (tự chảy) về Bể thu 

gom. 

Bể gom:  

Tiếp nhận nước thải của khu dân cư, trường học tại bể gom được đặt song chắn rác 

thô nhằm loại bỏ phần rác, cặn bẩn chất có kích thước lớn ra khỏi dòng nước thai. Tránh 

gây tắc nghẽn các hệ thống phía sau. 

Bể tách mỡ:  

Tách dầu mỡ, váng nổi bằng phương pháp trọng lực. Trong đó dầu mỡ, váng nổi 

có khối lượng riêng nhẹ hơn nước, sẽ nổi lên trên và được thu gom thủ công định kỳ và 

đem đi xử lý đúng quy định. Tại đây có lắp đặt lược rác tĩnh nhằm tách rác, tạo thuận lợi 

cho quá trình xử lý tiếp theo. Rác sau khi tách được nhân viên vận hành thu gom thủ 

công và đưa đi xử lý theo quy định. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Đường vành đai Tây Bắc thị trấn Châu Ổ” 

Chủ dự án: Uỷ Ban Nhân Dân huyện Bình Sơn Trang 42 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường QN 

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa với mục đích là điều hòa chất lượng, lưu lượng nước thải ổn định, 

giúp cho các công đoạn xử lý tiếp theo có hiệu quả hơn. Bể điều hòa được cung cấp 

không khí từ máy thổi khí theo hệ thống đĩa phân phối khí đều được đặt ở sát đáy bể. Bể 

được bố trí hệ thống cung cấp không khí bảo đảm nhằm xáo trộn đều, ngăn ngừa hiện 

tượng phân hủy kị khí gây mùi hôi, đồng thời cân bằng ổn định nồng độ và tính chất 

nước thải, nhằm ổn định pH, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình xử lý thiếu khí, hiếu 

khí. Nước thải từ bể điều hòa được bơm lên bể Anoxic. 

 Bể Anoxic: 

Xử lý tổng nitơ và phốt pho có trong nước thải dưới điều kiện thiếu khí (dưới sự 

vắng mặt của ôxy). 

Quá trình chuyển hóa như sau: 

Nitrat hóa: 

Nitrat hoá là một quá trình tự dưỡng (năng lượng cho sự phát triển của vi khuẩn 

được lấy từ các hợp chất ôxy hoá của Nitơ, chủ yếu là Amoni. Ngược với các vi sinh vật 

dị dưỡng các vi khuẩn nitrat hoá sử dụng CO2 (dạng vô cơ) hơn là các nguồn các bon hữu 

cơ để tổng hợp sinh khối mới. Sinh khối của các vi khuẩn nitrat hoá tạo thành trên một 

đơn vị của quá trình trao đổi chất nhỏ hơn nhiều lần so với sinh khối tạo thành của quá 

trình dị dưỡng. 

Quá trình Nitrat hoá từ Nitơ Amôni được chia làm hai bước và có liên quan tới hai 

loại vi sinh vật, đó là vi khuẩn Nitrosomonas và Vi khuẩn Nitrobacter. Ở giai đoạn đầu 

tiên amoni được chuyển thành nitrit và ở bước thứ hai nitrit được chuyển thành nitrat: 

 GĐ 1. NH4
+ + 1,5 O2 –> NO2– + 2H+ + H2O 

 GĐ 2.  NO2– + 0,5 O2 –> NO3
– 

Quá trình Nitrat hóa: Các vi khuẩn Nitrosomonas và Vi khuẩn Nitrobacter sử dụng 

năng lượng lấy từ các phản ứng trên để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. 

Có thể tổng hợp quá trình bằng phương trình sau: 

 NH4
+ + 2 O2 –> NO3

– + 2H+ + H2O (*) 

Cùng với quá trình thu năng lượng, một số ion Amoni được đồng hoá vận chuyển 

vào trong các mô tế bào. Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn bằng phương trình 

sau: 

 4CO2 + HCO3– + NH4
+ + H2O –> C5H7NO2 + 5O2 

C5H7NO2 tạo thành sinh khối. Toàn bộ quá trình ôxy hoá và phản ứng tổng hợp 

được thể hiện qua phản ứng sau:  

NH4
+ +1,83O2 +1,98 HCO3

– –> 0,021C5H7NO2 +0,98 NO3–  + 1,041  H2O + 1,88 

H2CO3 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Đường vành đai Tây Bắc thị trấn Châu Ổ” 

Chủ dự án: Uỷ Ban Nhân Dân huyện Bình Sơn Trang 43 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường QN 

Lượng ôxy cần thiết để ôxy hoá amôni thành nitrat cần 4,3 mg O2/ 1mg NH4
+. Giá 

trị này gần bằng với giá trị 4,57 thường được sử dụng trong các công thức tính toán thiết 

kế. Giá trị 4,57 được xác định từ phản ứng (*) khi mà quá trình tổng hợp sinh khối tế bào 

không được xét đến. 

Khử nitrit và nitrat: 

Trong môi trường thiếu ôxy các loại vi khuẩn khử nitrit và nitrat Denitrificans 

(dạng kị khí tuỳ tiện) sẽ tách ôxy của nitrat (NO3-) và nitrit (NO2-) để ôxy hoá chất hữu 

cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

+ Khử nitrat: 

NO3
– + 1,08 CH3OH + H+ –> 0,065 C5H7NO2 + 0,47 N2 + 0,76 CO2 + 2,44 H2O 

+ Khử nitrit: : 

NO2
– + 0,67 CH3OH + H+ –> 0,04 C5H7NO2 + 0,48 N2 + 0,47 CO2 + 1,7 H2O 

Như vậy để khử nitơ công trình xử lý nước thải cần : 

- Điều kiện thiếu khí ( thiếu ôxy tự do ) 

- Có nitrat (NO3
- ) hoặc nitrit (NO2

-) 

- Có vi khuẩn kị khí tuỳ tiện khử nitrat; 

- Có nguồn cácbon hữu cơ 

- Nhiệt độ nước thải không thấp. 

Khử photpho: 

Vi khuẩn sử dụng photpho để tổng hợp thành tế bào. Khử photpho được thực hiện 

bằng cách lắng thành cặn để loại bỏ các tế bào chứa photpho trong quá trình sinh sản và 

hoạt động. 

Bể hiếu khí MBBR: 

Tại bể MBBR cấp khí được xảy ra, để nuôi vi sinh hiếu khí. Đây là công trình 

chính để xử lý các chất hữu cơ: BOD, COD một cách triệt để nhất. Oxy được cung cấp 

liên tục bằng máy thổi được đặt tại nhà điều hành. Hệ thống sử dụng dòng máy thổi khí 

đảm bảo lượng oxi hòa tan trong nước thải luôn lớn hơn 2 - 4 mg/L. Trong điều kiện thổi 

khí liên tục này, quần thể vi sinh vật hiếu khí phân hủy các chất hữu cơ có trong nước 

thải thành những hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và nước: 

C5H7O2N + O2 + Vi Sinh Vật → CO2 + H2O + Tế Bào Mới  +  Năng Lượng 

(Trong đó C5H7O2N biểu thị cho các hợp chất hữu cơ có mặt trong nước thải). 

Hệ thống được kiểm soát ổn định đầu vào Nhờ bộ định lượng cung cấp dinh 

dưỡng tự động (nguồn Carbon) bảo đảm tỷ lệ BOD:N:P = 100:5:1 là tỷ lệ tối ưu hoạt 

động vi sinh vật trong hệ thống nước xử lý.  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Đường vành đai Tây Bắc thị trấn Châu Ổ” 

Chủ dự án: Uỷ Ban Nhân Dân huyện Bình Sơn Trang 44 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường QN 

Trong ngăn hiếu khí được thiết kế kết hợp hệ giá thể lơ lững MBBR, với cấu trúc 

đặc biệt các giá thể vi sinh tạo môi trường lý tưởng cho các vi sinh vật, vi sinh vật có khả 

năng phân giải các hợp chất hữu cơ sẽ dính bám và phát triển trên bề mặt các vật liệu. 

Các vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa các chất hữu cơ trong nước thải để phát triển 

thành sinh khối. Trong ngăn sinh học hiếu khí dính bám lơ lửng còn xảy ra quá trình 

Nitritrat hóa và Denitrate, giúp loại bỏ các hợp chất nito, photpho trong nước thải. Quá 

trình này sau khi được hoàn thành xong thì hàm lượng BOD, COD giảm 80% - 95%.  

Ưu điểm hệ giá thể MBBR: 

+ Điều kiện tải trọng cao: Mật độ vi sinh xử lý nước thải trong lớp màng biofilm 

rất cao, do đó tải trọng hữu cơ trong ngăn MBBR rất cao. 

+ Dễ dàng nâng cấp, thích hợp cho việc cải tạo hệ thống cũ. 

+ Mật độ vi sinh vật xử lý trên một đơn vị thể tích cao: Mật độ vi sinh vật xử lý 

trên một đơn vị thể tích cao hơn so với hệ thống xử lý bằng phương pháp bùn hoạt tính lơ 

lửng, vì vậy tải trọng hữu cơ của ngăn MBBR cao hơn. 

+ Nâng cao hiệu quả xử lý dinh dưỡng (N, P). 

+ Chủng loại vi sinh vật xử lý đặc trưng: Lớp màng biofilm phát triển tùy thuộc 

vào loại chất hữu cơ và tải trọng hữu cơ trong ngăn xử lý. 

+ Phát sinh bùn ít. 

Nước thải tiếp tục di chuyển qua ngăn tuần hoàn trước khi vào vể lắng. Ngăn này 

có chức năng lưu trữ nước thải đã qua xử lý hiếu khí nhằm giảm hàm lượng Oxy hòa tan 

(<0,5mg/l), sau đó nước thải được bơm về bể thiếu khí nhằm loại bỏ Nitơ; Tách bùn sinh 

học đã hình thành trong bể MBBR. Bùn trong bể được chuyển đến bể chứa bùn nhờ bộ 

bơm khí nâng, bơm bùn dư thông qua hộp định lượng bùn. Nước thải trong bể được bơm 

khí nâng tuần hoàn bơm về bể thiếu khí nhằm hoàn thiện quá trình khử nitrat hóa.  

Bể lắng:  

Có nhiệm vụ tách các bông bùn ra khỏi nước sau xử lý. Nước thải được đưa vào 